
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  57Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7128/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no termo de 
denúncia nº 27/2022-CGP/SEAP, de 03/08/2022, referente à conduta de 
servidora do Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da presença de indícios razoáveis de autoria e 
materialidade, pugnou pela instauração de Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar, em face do servidor R.C.C.C. (M.F.: 5556430), objetivando apurar 
a responsabilidade administrativa e/ ou funcional da mesma, em razão de 
suposta infração aos art. 177, III e VI, da Lei nº 5.810/1994 – RJU;
RESOLVE:   
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE SINDICÂNCIA ADMINSITRATIVA DISCIPLINAR em desfavor da servido-
ra R.C.C.C. (M.F.: 5556430), objetivando apurar a responsabilidade admi-
nistrativa e/ ou funcional, por suposta transgressão disciplinar. Os servido-
res incorreram, em tese, nos art. 177, II, III e VI, c/c art. 189, todos da 
Lei nº 5.810/1994 – RJU;
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e desta Porta-
ria de decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 939524
PORTARIA Nº 0406/2023-CGP/SEAP                                  
BELÉM-PA, 16 DE MAIO    DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Disci-
plinar Nº 7490/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e/ ou funcional da servidora R.C.C.C. (M.F.: 5556430), por su-
posta má conduta contra servidores do Centro de Recuperação do Coqueiro 
- CRC, conforme Sindicância Administrativa Investigativa nº 7128/2022-
CGP/SEAP. A servidora incorreu, em tese, nos art. 177, II, III e VI e c/c art. 
189, todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VITORIA 
SAMPAIO PINTO- Funcional: 6039262 – Presidente; GECIRLEY CANDIDO DE 
JESUS MOURA- Funcional: 5952590– Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 939503
PORTARIA Nº 0403/2023-CGP/SEAP                               

BELÉM-PA, 15 DE MAIO DE 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7488/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações relata-
das no Processo Administrativo Eletrônico – PAE 2022/1645332;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 
6039262–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 939508

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 571/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 17 DE MAIO DE 2023.

Nome: BRUNO JOSE CORREIA DA SILVA, Matrícula nº 5950110/1; Cargo: 
Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 20/05/2023 a 18/06/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 939377

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 569/23/DGP/SEAP, BELÉM, 17 DE MAIO DE 2023.
DESIGNAR a servidora IZABEL MAGALHAES PORPINO CUNHA, matrícula 
nº 6403743, para responder pela Direção na Central Integrada de Moni-
toramento Eletrônico (CIME), no período de 15 a 29 de maio de 2023, em 
substituição do titular CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA, matrícula 
nº 57209784 que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 939193

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 02817/2023, publicada no Diário Oficial 
N°35.398 de 15 de maio de 2023, Protocolo: 937644
ONDE SE LÊ:
Servidor(es):
54188671 – PAULO PEREIRA MORAES; AUXILIAR OPERACIONAL; Perío-
do: 15/05 a 02/06/2023 – Diária(s): 18 e ½ (dezoito e meia diárias); 
5836034 – HUMBERTO RICARDO DA ROCHA BORGES; AGENTE DE ARTES 
PRATICAS; Período: 15/05 a 02/06/2023 – Diárias(s): 18 e ½ (dezoito e 
meia diárias); 5899295 – FRANCISCO DA SILVA SANTOS; AUXILIAR DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS; Período: 15/05 a 02/06/2023 – Diária(s): 18 
e ½ (dezoito e meia diárias); 54187688 –  JOAO CORREA GONÇALVES – 
AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 15/05 a 02/06/2023 – Diárias: 18 e  ½ 
(dezoito e meia diárias)
LEIA-SE:
Servidor(es):
54188671 – PAULO PEREIRA DE MORAES; AUXILIAR OPERACIONAL; Perí-
odo: 17/05 a 02/06/2023 – Diária(s): 16 e  ½ (dezesseis e meia diárias); 
5836034 – HUMBERTO RICARDO DA ROCHA BORGES; AGENTE DE ARTES 
PRATICAS; Período: 17/05 a 02/06/2023 – Diária(s): 16 e  ½ ( dezesseis 
e meia diárias);
5899295 – FRANCISCO DA SILVA SANTOS; AUXILIAR DE SERVIÇOS OPE-
RACIONAIS; Período: 17/05 a 02/06/2023 – Diárias(s): 16 e ½ (dezesseis 
e meia diárias); 54187688 – JOÃO CORREA GONÇALVES; AGENTE PENI-
TENCIÁRIO; Período: 17/05 a 02/06/2023 – Diária(s): 16 e  ½ (dezesseis 
e meia diárias)

Protocolo: 939441

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 - UASG 925852
Processo nº 2022/1353835, o objeto da presente licitação consiste na 
aquisição de material de Limpeza, Higiene Pessoal e Utensílios Plásticos, vi-
sando atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária – SEAP/PA. Data de abertura: 30/05/2023 às 10h00min 
(Horário de Brasília), edital encontra-se acessível nos sites:www.compras-
governamentais.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nícolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 939557

DIÁRIA

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 03138/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Origem: CAPANEMA;
Destino: BELÉM;
Período: 17/02/2023 a 17/02/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: FAZER OS SERVIÇOS PERTINENTES A ESTA UP, PARA ENTREGAR 
ESTÁGIO PROBATÓRIO NA DGP, RECEBER MEDICAÇÕES NA GBIO, RECE-
BER COLCHÕES E SANDALIAS NA GALMOX.
3157083; LUIZ ALBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Objetivo: CONDUZIR A VTR, CO, SERVIDOR PARA FAZER OS SERVIÇOS 
PERTINENTES A ESTA UP, PARA ENTREGAR ESTÁGIO PROBATÓRIO NA 
DGP, RECEBER MEDICAÇÕES NA GBIO, RECEBER COLCHÕES E SANDA-
LIAS NA GALMOX.
54180771; GIOVANY RITA MATOS BARROSO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 939496
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 02147/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAMENTO DO SERVIDOR PARA RESPONDER PELA DIRE-
ÇÃO DURANTE A INTERVENÇÃO DA UNIDADE PRISIONAL.
Origem: BELÉM;
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Período: 11/02/2023 a 07/03/2023;
Diária(s): 24 e ½ (vinte e quatro e meia);
Servidor(es):
5755000; VALTER GUIMARAES IGREJA JUNIOR; DIRETOR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 939488


